UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
KATEDRA BIOLOGICKÝCH A LÉKAŘSKÝCH VĚD

DIPLOMOVÁ PRÁCE

KLIDOVÝ ENERGETICKÝ VÝDEJ V PRŮBĚHU
LAKTACE

MICHAL KLEČKA

Vedoucí diplomové práce: doc. PharmDr. Miloslav Hronek, Ph.D.

HRADEC KRÁLOVÉ, 2020

2

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval doc. PharmDr. Miloslavu Hronkovi, Ph.D. za

jeho cenné rady, ochotu a trpělivost při vedení mé diplomové práce. Rovněž bych

rád poděkoval Mgr. Simoně Najpaverové za odborné vedení při vyšetřování.

V neposlední řadě bych poděkoval své ženě Dominice a celé rodině za

obrovskou podporu v průběhu celého studia.

3

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura

a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpal, jsou uvedeny v seznamu

použité literatury a v práci jsou řádně citovány. Práce nebyla použita k získání

jiného nebo stejného titulu.“

V Hradci Králové 4. 4. 2020 Michal Klečka

4

OBSAH

1. ABSTRAKT .......................................................................................................... 5

2. ABSTRACT .......................................................................................................... 6

3. ÚVOD ................................................................................................................... 7

4. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE ......................................................................................... 8

5. TEORETICKÁ ČÁST............................................................................................ 9
5.1 LAKTACE ........................................................................................................ 9
5.2 ANTROPOMETRICKÉ HODNOTY......................................................................... 9

5.2.1 BMI ....................................................................................................... 9
5.2.2 BSA ......................................................................................................10
5.2.3 Kaliperace ............................................................................................10
5.2.4 FFM .....................................................................................................10
5.2.5 Viscerální tuk .......................................................................................11

5.3 ENERGETICKÝ METABOLIZMUS ........................................................................11
5.3.1 Energetický výdej .................................................................................12
5.3.2 Bazální metabolizmus ..........................................................................13
5.3.3 Klidový energetický výdej .....................................................................15

5.4 KALORIMETRIE ..............................................................................................17
5.4.1 Přímá kalorimetrie ................................................................................17
5.4.2 Nepřímá kalorimetrie ............................................................................17
5.4.3 Respirační kvocient ..............................................................................21

5.5 VÝPOČTY KLIDOVÉHO ENERGETICKÉHO VÝDEJE ...............................................23
5.5.1 Výpočty oxidací nutričních substrátů ....................................................24

5.6 STUDIE .........................................................................................................26
5.6.1 Energetický výdej u kojících žen ..........................................................26
5.6.2 Antropometrie ......................................................................................28

6. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ..................................................................................30
6.1 POPIS STUDIE ................................................................................................30
6.2 METODIKA .....................................................................................................30

6.2.1 Nepřímá kalorimetrie ............................................................................30
6.2.2 Měření obvodů, kožních řas, váhy, odsávání mateřského mléka ..........31

6.3 CHARAKTERISTIKA ŽEN V OBDOBÍ LAKTACE......................................................32
6.4 STATISTICKÉ ZPRACOVÁNÍ ..............................................................................34

7. VÝSLEDKY .........................................................................................................34
7.1 MĚŘENÁ MNOŽSTVÍ PLYNŮ A JEJICH POMĚR .....................................................34
7.2 OXIDACE SUBSTRÁTŮ .....................................................................................37
7.3 KLIDOVÝ ENERGETICKÝ VÝDEJ ........................................................................41
7.4 KOŽNÍ ŘASY A OBVODY ...................................................................................44
7.5 KORELACE ....................................................................................................50

8. DISKUZE .............................................................................................................55

9. ZÁVĚR ................................................................................................................58

10. POUŽITÉ ZKRATKY ...........................................................................................59

11. SEZNAM TABULEK ...........................................................................................61

12. SEZNAM OBRÁZKŮ...........................................................................................62

13. SEZNAM GRAFŮ ................................................................................................62

14. POUŽITÁ LITERATURA .....................................................................................63

5

1. ABSTRAKT

Cíl práce

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit klidový energetický výdej (REE – resting

energy expenditure) a oxidaci nutričních substrátů (ONS – oxidation of nutritional

substrates) u českých kojících žen a jejich vztah k naměřeným antropometrickým

parametrům.

Metodika

K zhodnocení REE byla využita metoda nepřímé kalorimetrie, díky které byla

následně vypočítána ONS. Zároveň byly kojícím ženám změřeny

antropometrické parametry a zkoumala se společná závislost. Měření se

opakovala celkem třikrát. První bylo v období tří týdnů po porodu, druhé pak tři

měsíce po porodu a poslední šest měsíců po porodu.

Výsledky

U žen v období laktace byly naměřeny průměrné hodnoty REE tři týdny po porodu

1577193 kcal/den, ve třech měsících po porodu 1622140 kcal/den a v šesti

měsících po porodu 1545180 kcal/den.

Signifikantní pozitivní korelační závislost byla prokázána mezi hodnotami REE

a řasou nad tricepsem (r = 0,98; P < 0,05) a rovněž s obvodem hrudníku

(r = 0,99; P < 0,05) v období tří týdnů po porodu.

Kojícím ženám byla u oxidace nutričních substrátů tři týdny po porodu naměřena

hodnota oxidace lipidů 60 %, která se tři měsíce po porodu snížila na 46 %

v důsledku prudkého nárůstu (z 8 % na 18 %) hodnot oxidace sacharidů. Tento

nárůst by mohl odpovídat přednostnímu využití glukózy prsní žlázou.

Závěr

Studie prokázala korelace mezi REE, ONS a antropometrickými parametry. Také

byly popsány různé mobilizace tukových zásob z období gravidity a jejich

závislosti.

Klíčová slova: klidový energetický výdej, laktace

6

2. ABSTRACT

Background

The aim of diploma thesis was to evaluate resting energy expenditure (REE)

and substrate oxidation in Czech lactating women and their relation to

measured anthropometric parameters.

Methods

The indirect calorimetry was used to asses REE. Subsequently, the oxidation of

substrates was calculated. At the same time were measured anthropometric

parameters of breastfeeding women. Then the correlation was investigated. The

total amount of examination were three times. First was in the time three weeks

after birth, the second one was three months postpartum and the last was six

months after birth.

Results

The mean values of REE in lactating women were 157793 kcal/day in the time

of three weeks after birth. Three months after birth it was 1622140 kcal/day. Six

months after birth it was 154580 kcal/day. Significant positive correlation was

proved between REE and triceps skinfold thickness (r = 0,98; P < 0,05) and also

chest circumference (r = 0,99; P < 0,05). Both were three weeks after birth.

Breastfeeding women had a value of lipid oxidation 60 % of substrate oxidation

three weeks postpartum, which decreased to 46 % three months postpartum due

to sharp increase (from 8 % to 18 %) of carbohydrate oxidation value. This

increase could correspond to the preferential use of glucose by the mammary

gland.

Conclusion

The study proved correlation between REE, substrate oxidation and

anthropometric parameters. We also described various mobilization of fat stores

from pregnancy and their relation.

Keywords: resting energy expenditure, lactation
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3. ÚVOD

Z lidského reprodukčního života je laktace nejvíce energeticky náročná fáze.

Navýšení energetických potřeb vzrůstá průměrně o 25 % oproti stavu mimo

laktaci. Zvýšená potřeba energie může být pokryta díky zvýšení příjmu potravy,

mobilizaci tukových tkání, snížení energetického výdeje nebo zvýšení

metabolické účinnosti (Butte et al.,1997).

Ženy v období laktace prochází různými změnami, které se týkají hormonů,

ale i energetických výdejů a řadou změn antropometrických parametrů. Tělo se

připravuje na produkci mateřského mléka a dochází k využívání uložených

tukových zásob z období těhotenství. O tom, zda antropometrické změny souvisí

s klidovým energetickým výdejem u kojících žen a případně do jaké míry jsou

závislé, neexistují v současné době v České republice data.

Metoda, která velmi přesně určí klidový energetický výdej a zároveň oxidaci

substrátů, je velmi nákladná z hlediska přístrojového vybavení. Proto studií

tohoto typu není mnoho. V ČR, vyjma našeho pracoviště, žádná. Jedná se

o nepřímou kalorimetrii, která bývá označována jako zlatý standard pro změření

energetického výdeje.

Bližší porozumění metabolizmu kojících žen a jejich závislostí na

antropometrických parametrech by mohlo v budoucnu znamenat přesnější


[…]


v nárůstu tuku v oblasti tricepsu. Naše ženy vykazovaly vzestupnou tendenci do

třetího měsíce po porodu. Poté se v období šesti měsíců po porodu tloušťka

kožní řasy snižovala. Ke stejnému závěru došla i studie z roku 1988, kde bylo

151 žen pozorováno s výsledkem, že do pátého měsíce po porodu hodnota

tloušťky tricepsu stoupala a poté nabírala sestupnou tendenci (Dugdale et Eaton-

Evans, 1988). Se závěrem, že dochází k redistribuci tukových zásob

z těhotenství, vyšla studie, která opět potvrzovala vzrůstající tendenci hodnoty

tloušťky kožní řasy nad tricepsem do třetího měsíce po porodu (Brewer et al.,

1989).

V rámci korelační analýzy byla prokázána pozitivní signifikantní závislost

klidového energetického výdeje, který byl naměřen nepřímým kalorimetrem,

společně s obvodem hrudníku (r = 0,99; P < 0,05) a s řasou nad tricepsem

(r = 0,98; P < 0,05). Obě pozitivní korelace se vztahují k období tří týdnů po

porodu.

Jelikož se jedná o prvotinu v České republice, je zapotřebí navázat na studii

a pro validní výsledky zahrnout více žen. Nízký počet žen proto limituje

konkurenceschopnost se světovými studiemi, kterých ovšem také není mnoho.

Navzdory tomu však studie potvrdila určité závislosti, které se opakují napříč

světem.
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9. ZÁVĚR

Do výzkumu se zapojilo 10 českých kojících žen, u kterých byl měřen klidový

energetický výdej a zároveň antropometrické parametry. Vyšetřování se

odehrávala ve třech obdobích.

Průměrné hodnoty klidového energetického výdeje u žen v období laktace

byly tři týdny po porodu 1577193 kcal/den, tři měsíce po porodu 1622140

kcal/den a šest měsíců po porodu 1545180 kcal/den.

Všechny průměrné hodnoty byly vyšší než predikovala rovnice Harris-Benedicta,

která ovšem nezahrnuje skupinu kojících žen. Největší nárůst (10,5%) byl tři

měsíce po porodu, průměrný vzrůst byl o 7,48 %. K výsledku lze dodat, že kojící

ženy využívaly více mechanizmů (například mobilizaci tukových tkání) pro

zvládnutí této fáze, jelikož dle Butte sahá energetický nárůst v období laktace

v průměru až k 25 % (Butte et al., 1997).

U oxidací nutričních substrátů byl zaznamenán vývoj v závislosti na

sledovaném období. Tři týdny po porodu ženy výrazně oxidovaly lipidy (60 %),

což souviselo s metabolizmem tukových zásob z gravidity. Tři měsíce po porodu

však docházelo k náhlému zvýšení (z 8 % na 18%) hodnoty mediánu oxidace

sacharidů. Zde se mohlo prokázat přednostní využití glukózy prsní žlázou.

V souladu se světovými studiemi jsme došli k závěru, že v rámci mobilizace

tukových zásob docházelo ve třetím měsíci po porodu k navýšení tloušťky řasy

nad tricepsem. Poté se hodnota snižovala.

Pearsonova korelace prokázala signifikantní pozitivní závislost mezi

naměřenou hodnotou klidového energetického výdeje nepřímým kalorimetrem

a řasou nad tricepsem (r = 0,98; P < 0,05) a zároveň mezi obvodem hrudníku

(r = 0,99; P < 0,05). Obě pozitivní korelace vycházely z období tří týdnů po

porodu.
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10. POUŽITÉ ZKRATKY

Zkratka Anglický význam Český význam

A Age Věk; [roky]

AEE
Actual energy
expenditure

Aktuální energetický výdej;
[kcal/den]

AF Activity factor Faktor aktivity

ATP
Adenosine

triphosphate
Adenosintrifosfát

BCM Body cell mass Intracelulární hmota

BIA
Bioelectrical

impedance analysis
Bioimpedanční analýza

BMI Body mass index
Index tělesné hmotnosti;

[kg/m2]

BMR Basal metabolic rate
Bazální metabolizmus;

[kcal/den]

BSA Body surface area Plocha tělesného povrchu; [m2]

COV
Coefficient of

variation
Variační koeficient

CT
Computed

tomography
Počítačová tomografie

DEXA
Dual-energy X-ray

absorptiometry
Duální rentgenová
absorpciometrie

ECM Extracellular mass Extracelulární hmota

EE Energy expenditure Energetický výdej; [kJ; kcal]

FFM Fat free mass Tukuprostá tkáň

FiO2
Fraction of inspired

oxygen
Frakce inspirované hladiny

kyslíku

HB Harris-Benedict

IC Indirect calorimetry Nepřímá kalorimetrie

IF Injury factor Faktor poškození

IJR Ireton-Jones equation
Rovnice Ireton-Jonesové

(výpočet AEE bez korekčních
faktorů); [kcal/den]

NRQ
Non-protein

respiratory quotient
Nebílkovinný respirační

kvocient
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Zkratka Anglický význam Český význam

ONS
Oxidation of

nutritional substrates
Oxidace nutričních substrátů

PMR
Postprandial

metabolic rate
Postprandiální metabolizmus

REE
Resting energy

expenditure
Klidový energetický výdej

RQ Respiratory quotient Respirační kvocient

SD Standard deviation Směrodatná odchylka

SE Standard error Směrodatná chyba

TAG Triacylglycerol
Triacylglycerol – složka

rostlinného a živočišného tuku

TEE
Total energy
expenditure

Celkový energetický výdej;
[kcal/den]

TF Thermic factor Faktor teploty

UCP Uncoupling protein
Odpřahující protein
(mitochondriální)

UN Urea nitrogen Odpad dusíku v moči; [g/den]

VCO2
Produkce vydechovaného

oxidu uhličitého; [l/den]

VO2 Spotřeba kyslíku; [l/den]
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