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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Předložená práce se zabývá klinicky významným a doposud málo studovaným tématem. Je
zpracovaná jak po obsahové, tak formální stránce velmi kvalitně a splňuje všechny podmínky
kladené na daný typ práce. Teoretická část je čtivá, s logickou návazností a nezabíhá do
zbytečných detailů. Metodika práce je popsána důsledně a srozumitelně. Výsledky jsou
dokumentovány v přehledných tabulkách, k jejich vyhodnocení byly použity vhodné
statistické metody. Diskuze důkladně probírá jednotlivé výsledky a porovnává se znalostmi z
literatury. Kladem práce je prakticky absence gramatických chyb. Vytknout lze pouze několik
drobných formálních chyb, které však nesnižují úroveň práce:
- zkratky nejsou vždy důsledně zavedeny při prvním uvedení daného termínu v textu práce
(např. REE, IC nebo BMR), zkratky pak nejsou vždy používány v dalším textu (někdy
se objevují ve zkrácené, jindy v nezkrácené formě)
- občasná špatná formulace např.
"stanoví koncentraci spotřeby kyslíku…" na str. 19
"významné závislosti u spalování plynů…" v názvu tabulky 29
predikovaná hodnota klidového energetického výdeje nezahrnuje skupinu kojících žen
(ačkoliv jiné než kojící ženy nebyly v práci hodnoceny)
- výjimečně faktická chyba:
v tabulce 8 (na str. 32) nešlo o charakteristiku žen 3 měsíce, ale 3 týdny po porodu
na str. 50 - v období 3 měsíců byly nejvyšší hodnoty obvodů levé paže a boků, ne lýtka
(u obvodů hrudníku a lýtka shodná hodnota 3 a 6 měsíců po porodu)

- u tabulek 26-31 (str. 50-53) by bylo vhodné uvedení typu použitého korelačního koeficientu
(zmíněno pouze v kapitole Statistické zpracování a v závěru práce)
- nekonzistentní uvádění jmen autorů v seznamu použité literatury (někdy uváděna celá
křestní jména, někdy jedno jméno celé a zbytek iniciálami, jindy jen iniciály)

Dotazy a připomínky:
1) Uvádíte, že index tělesné hmotnosti (BMI) je špatným ukazatelem pro predikci
viscerálního tuku. Jaké metody lze pro stanovení využít, kromě v práci zmíněné počítačové
tomografie?

2) V tabulkách 8 - 10 uvádíte parametr nárůst váhy v laktaci. V metodice není uvedeno, jak
byl vypočítán, můžete tedy uvést způsob výpočtu? Dle výsledků ve zmiňovaných tabulkách
jde zřejmě o rozdíl aktuální hmotnosti a pregravidní váhy. Tedy by nešlo o nárůst hmotnosti
v laktaci, ale ve srovnání s pregravidní váhou.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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